La equivalencia *cupiditas* = *avaritia* es la más frecuente en la predicación agustiniana. La alternativa entre lo uno y lo múltiple, entre el Bien y los bienes resume la opción moral.

«A multis curre ad unum, dispersa collige in unum: confluere, munitus esto, mane apud unum; noli ire in multa. Ibi est beatitudo» (47).

El amor de lo múltiple es un amor (*cupiditas*) desordenado (los bienes no son el Fin) y es un amor infeliz (los bienes no son el Bien). El amor del Uno es un amor (*caritas*) ordenado y feliz, porque el Uno es el Fin y el Bien del amor.

Los textos resaltan sobre todo la paradoja de un amor a lo múltiple, que empobrece al hombre; y un amor al Uno y Único, que lo enriquece.

«Non enim multiplicatio semper ubertatem significat, et non plerumque exiguitatem: cum dedita temporalibus voluptatibus anima semper exardescit cupiditate, nec satiari potest, et multiplici atque aerumnosa cogitatione distenta, simplex

(46) Cf. *Sermo* 96 2: «Hoc est amare se, velle facere voluntatem suam».

(47) *Sermo* 96 6.

bonum videre non sinitur... Ista enim multiplicitas illi simplicitati vehementer adversa est» (48).

El Uno nos *extiende*, lo múltiple nos *distiende*, es decir, el Uno nos unifica, porque el Uno es todo; lo múltiple en cambio nos dispersa, porque el todo carece de unidad.

«Unum nos extendat, ne multa distendant et abrum pant ab uno... Unum enim extendit, non distendit. Multa distendunt, unum extendit... Ipsum unum omnia nobis erit... Totum multum nostrum quod habebimus, ipse Deus erit. Avere, quid quaerebas accipere? Quid quaerit a Deo, cui non sufficit Deus?» (49).

2. El valor fundamental de la antropología agustiniana es el amor. No se trata, repite constantemente San Agustín, de *suprimir* el amor, sino de *cambiarlo*, de pasar de un amor a otro: *non admonemur ut non amemus, set ut eligamus quid amemus* (50); se trata, en definitiva, de *ordenar* el amor: *nolo ut habeas nullum amorem, sed ordinatum volo* (51).

Las obras proceden del amor, las obras serán buenas o malas, según tengan su raíz en la *dilectio* o en la *cupiditas*. Por tanto, el esfuerzo moral del hombre deberá orientarse a sustituir la *cupiditas* por la *dilectio* o *caritas*: *muta cor et mutabitur opus; exstirpa cupiditatem, planta caritatem* (52).

«Ipsa dilectio vacare non potest. Quid enim de quoquam homine male operatur, nisi amor? Da mihi vacantem amorem et nihil operantem. Flagitia, adulteria, facinora, homicidia, luxurias omnes, nonne amor operatur? Purga ergo amorem tuum: aquam fluentem ad cloacam, converte ad hortum: quales impetus habebat ad mundum, tales habeat ad artificem mundi. Num vobis dicitur: Nihil ametis? Absit. Pigri, mortui, detestandi, miseri eritis, si nihil ametis. Amate, sed quid ametis videte. Amor Dei, amor proximi,